
      FAQ 1 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลที่ประสงคจ์ะขอใช้สิทธิตาม
พระราชบัญญัตินี้ต้องลงทะเบียนในระบบอะไร  

A : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลสามารถลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตาม
พระราชบัญญัตินี้ไดท้ี่เว็ปไซตก์รมสรรพากร www.rd.go.th  >> ระบบ
ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของ
กิจการ โดยต้องลงทะเบียนภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ผู้ประกอบการ 
ต้องมีคุณสมบัติ และปฏิบัติ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของพระราชบัญญัตินี้ 

         ระบบการลงทะเบียน 

http://www.rd.go.th/


      FAQ 2 

Q : การลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ ต้องใช้ User ID 
และ Password อะไร  

A : ใช้ User ID (หมายเลขผู้ใช้) และ Password (รหัสผ่าน) เดียวกับ
ระบบการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต (E – Filing) ของกรมสรรพากร หรือ
ระบบ TAX Single Sign On (TAX SSO) ของกระทรวงการคลัง 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 3 

Q : การขอรหัส User ID และ Password เพื่อลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธ ิ
ตามพระราชบัญญัตินี้ สามารถสมัครไดท้ี่เว็ปไซตอ์ะไร  

A : 1. เว็ปไซต์ กรมสรรพากร www.rd.go.th >> ยื่นแบบผ่านอินเทอร์เนต็ 
>> หัวข้อ “สมัครสมาชิกยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต” 
     2. เว็ปไซต์ กระทรวงการคลัง ระบบบริการ TAX Single Sign On 

         ระบบการลงทะเบียน 

http://www.rd.go.th/


      FAQ 4 

Q : การสมัครยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตมีขั้นตอนอะไรบา้ง 

A : 1. กรอกแบบฟอร์มสมัครลงทะเบียนที่เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th >> 
 ยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต >> หัวข้อ “สมัครสมาชิกยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต”  
     2. พิมพ์แบบฟอร์มที่สมัครลงทะเบียนแล้ว พร้อมข้อตกลงในการยื่นแบบ 
     3. น าเอกสารแบบฟอร์มสมัครลงทะเบียนพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณายื่นที่  
กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือส านักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการ
ตั้งอยู ่
     4. รอการพิจารณาอนุมัติการลงทะเบียนประมาณ 3 วันท าการ 
     5. เมื่ออนุมัติการลงทะเบียนแล้ว ท่านจะได้รับหมายเลขผู้ใช้ และรหัสผ่านทาง E-mail 
address เมื่อได้รับรหัสผ่านแล้วจะสามารถเข้าใช้งานระบบได้ทันที 

         ระบบการลงทะเบียน 

http://www.rd.go.th/


      FAQ 5 

Q : เอกสารที่ต้องใช้ในการสมัครยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตมีอะไรบ้าง 

A : 1. แบบค าขอยื่นแบบแสดงรายการผ่านเครือข่ายอินเทอร์เนต็ (ภ.อ.01)  
     2. ข้อตกลงในการยื่นแบบแสดงรายการ 
     3. ส าเนาหนังสือรับรองทะเบียนนิติบุคคล ไม่เกิน 6 เดือน 
     4. กรณีมอบอ านาจมีหนังสือมอบอ านาจที่ปิดอากรแสตมป์บริบูรณ์  
พร้อมส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มอบอ านาจ 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 6 

Q : การสมัครเข้าใช้บริการ Tax Single Sign On มีขั้นตอนอะไรบ้าง 

A : 1. กรอกแบบฟอร์มสมัครลงทะเบียนในเว็บไซต์กระทรวงการคลัง  
ระบบบริการ Tax Single Sign On  
     2. พิมพ์แบบฟอร์มสมัครลงทะเบียน พร้อมข้อตกลงในการยื่นแบบ 
     3. น าเอกสารแบบฟอร์มสมัครลงทะเบียนพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณา 
ยื่นที่กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือส านักงานสรรพากรพื้นที่ 
ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ หรือกรมสรรพสามิต ส านักงานใหญ่ 
     4. รอการพิจารณาอนุมัติการลงทะเบียนประมาณ 3 วันท าการ 
     5. เมื่ออนุมัติการลงทะเบียนแล้วท่านจะได้รับอีเมล์เพื่อเปิดใช้งานเข้าสู่ระบบ 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 7 

Q : เอกสารที่ต้องใช้ในการสมัครเข้าใช้บริการ Tax Single Sign On 
มีอะไรบ้าง 

A : 1. แบบฟอร์มสมัครที่ได้ลงทะเบียนเรยีบรอ้ยแล้ว 
     2. เอกสารข้อตกลงในการย่ืนแบบ 
     3. กรณีมอบอ านาจมีหนังสือมอบอ านาจปิดอากรแสตมป์บริบูรณ์  
  พร้อมส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มอบอ านาจ 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 8 

Q : แบบฟอร์มลงทะเบียนในเว็บไซต์ระบบบรกิาร Tax Single Sign On 
มีอายุกี่วัน 

A : 30 วัน นับถัดจากวันที่สมัครลงทะเบียนในเว็บไซต์ 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 9 

Q : ถ้าผู้ใช้บริการลืมรหัสผ่านยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตสามารถท าอย่างไรได้บ้าง 

A : 1. กรณีสมัครที่เว็บไซต์กรมสรรพากร  
          1.1 ขอรหัสผ่านใหม่ที่ www.rd.go.th >> ยื่นแบบผ่านอินเทอรเ์นต็ >> 
หัวข้อ “บริการสมาชิก” >> ขอรหัสผ่านใหม่ 
          1.2 พิมพ์แบบฟอร์ม ภ.อ.03 ที่ได้ลงทะเบียนไว้ 
          1.3 น าแบบฟอร์ม ภ.อ.03 พร้อมเอกสารประกอบการพิจารณายื่นที่ 
กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ 
สถานประกอบการตั้งอยู่ 
    2. กรณีสมัครที่เว็บไซต์กระทรวงการคลังสามารถท ารายการ ลืมรหัสผ่าน  
ที่หน้าจอล็อกอินเข้าสู่ระบบ 

         ระบบการลงทะเบียน 

http://www.rd.go.th/


      FAQ 10 

Q : ลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว แต่ไม่ได้ย่ืนแบบปรับปรุง
ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ยังคงต้องยื่นแบบฯ ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
หรือไม่ 

A : ท่านสามารถใช้บริการยื่นแบบผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (E-Filing) ได้  
ในกรณีที่ท่านไม่ได้ย่ืนแบบปรับปรงุภายในระยะเวลาที่ก าหนด ท่านจะไม่ได้รับ 
ยกเว้นเบี้ยปรับหรอืเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัตินี้ 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 11 

Q : ข้อมูลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่แสดงบนระบบลงทะเบียน 
แจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ ไม่เป็นปัจจุบันจะท าอย่างไร 

A : ยื่นค าร้องขอมีเลขและบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร/แก้ไขรายละเอียดผู้เสียภาษี
ประเภทนิติบุคคล (ล.ป.10.3) ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาหรือส านักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 12 

Q : กรณีแจ้งอีเมล์ในระบบลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ 
จ าเป็นต้องเป็นอีเมล์เดียวกันกับที่ยื่นแบบค าขอยื่นแบบแสดงรายการผ่าน
เครือข่ายอินเทอร์เน็ต (ภ.อ.01) หรือไม่ 

A : ท่านสามารถใช้อีเมล์อื่นในการลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ได้ 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 13 

Q : หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล อยากทราบว่าได้ลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิ
ตามพระราชบัญญัตินี้แล้วหรือไม่ ต้องท าอย่างไร 

A : ท่านสามารถตรวจสอบการลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ได้ 
บนระบบส่งเสริมให้ผูป้ระกอบการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ  
หัวข้อ “ ตรวจสอบการลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิ ”  

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 14 

Q : หลังจากลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว  
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลจะต้องปฏิบัติอย่างไรเพื่อให้ได้รับสิทธิประโยชน์
ตามพระราชบัญญัตินี้ 

A : ต้องยื่นแบบแสดงรายการ (ฉบับปกติ/เพิ่มเติม) โดยช าระภาษีให้ครบถ้วน  
ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ตามมาตรา 6 (2) และมีหน้าที่ยื่นแบบฯ  
ผ่านระบบเครอืข่ายอินเทอร์เนต็ (E-Filing) เป็นเวลา 12 เดือนต่อเนื่องกัน  
ส าหรับการยื่นแบบตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 – 30 มิถุนายน 2563 

         ระบบการลงทะเบียน 



      FAQ 1 

Q : สิทธิประโยชน์ตามพระราชบัญญัตินี้คืออะไร 

A :  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือที่ได้ 
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้แล้วแต่ไม่ถูกต้อง ภายในวันที่ 25 มีนาคม 2562 
เมื่อมาย่ืนแบบแสดงรายการภาษี และช าระภาษีให้ครบถ้วนทั้งจ านวนจะได้รับ 
ยกเว้นไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่ม และค่าปรับทางอาญาในกรณีที่ไม่ได้ 
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีดังกล่าวด้วย ทั้งนี้ ส าหรับประเภทภาษีอากร 
รอบระยะเวลาบัญชี เดือนภาษี และตราสารตามที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนด 

         สิทธิประโยชน์ 



      FAQ 2 

Q : เบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มที่จะได้รับการยกเว้นนัน้ ส าหรับภาษีอากรประเภทใด 
และรอบระยะเวลาบัญชีเดือนภาษี หรือตราสารอะไรบ้าง  

A :  (1) ภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันท่ี  
1 มกราคม 2559 ถึงวันที ่31 ธันวาคม 2560 
     (2) ภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับรายรับประจ าเดือนภาษีตั้งแต่มกราคม 2559 ถึงเดือนภาษี 
กุมภาพันธ์ 2562 
     (3) ภาษีธุรกิจเฉพาะ ส าหรับรายรับประจ าเดือนภาษีตั้งแต่มกราคม 2559 ถึงเดือนภาษี 
กุมภาพันธ์ 2562 
     (4) อากรแสตมป์ ส าหรับตราสารที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดให้ช าระอากรเป็นตัวเงิน 
แทนการปิดแสตมป์อากร ซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้กระท าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 
จนถึงวันที่ 25 มีนาคม 2562 
     (5) ภาษีอากรทุกประเภทที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหน้าที่หักหรือน าส่ง  
ส าหรับธุรกรรมที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 จนถึงวันที่ 25 มีนาคม 2562 

         สิทธิประโยชน์ 



      FAQ 1 

Q : รายได้ 500 ล้านบาท ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายที่ครบ 12 เดือน 
โดยที่รอบระยะเวลาบัญชีนั้นสิ้นสุดก่อนหรอืในวันที ่30 กันยายน 2561 
พิจารณาอย่างไร  

17 

A : รายได้ 500 ล้านบาท พิจารณาจากรายได้ทางภาษีเฉพาะรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้าย 
ที่ครบ 12 เดือน และวันสุดท้ายของรอบสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน 2561  
ไม่ว่ารอบระยะเวลาบัญชีก่อนหน้านั้น จะมีรายได้เกิน 500 ล้านบาทหรือไม่ก็ตาม ตัวอย่างเช่น 
(1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มต้นในวันที่ 1 ตุลาคม 2560  
และสิ้นสุดในวันที่ 30 กันยายน 2561 ให้พิจารณาจากรายได้ของรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว 
(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มต้นในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2560  
และสิ้นสุดในวันที่ 31 ตุลาคม 2561 เนื่องจากรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวสิ้นสุดหลังวันท่ี  
30 กันยายน 2561 จึงต้องพิจารณารายได้ของรอบระยะเวลาบัญชีก่อนหน้าน้ัน 
 ซึ่งก็คือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 สิ้นสุดในวันที่ 31 ตุลาคม 2560 

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 2 
Q : การพิจารณาคุณสมบัติตามมาตรา 5 (2) ที่ก าหนดว่า ต้องมีการยื่นแบบ 
แสดงรายการภาษีเงินได้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 5 (1) นั้น หมายความถึง 
แบบ ภ.ง.ด. 50 และ ภ.ง.ด. 51 ซึ่งรวมถึงการยื่นงบการเงินด้วยหรือไม่ และต้องยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้ส าหรับทุกรอบระยะเวลาบัญชีก่อนหน้าหรือสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 
30 กันยายน 2561 

18 

A : ตามท่ีมาตรา 5 (2) ได้ก าหนดไว้น้ัน หมายถึง ต้องมีการยื่นแบบแสดงรายการ 
ภาษีเงินได้ประจ าปี หรือแบบ ภ.ง.ด. 50 ของรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายที่ครบ 12 เดือน  
และสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน 2561 เท่านั้น โดยต้องยื่นแบบฯ ภายในวันที่  
25 มีนาคม 2562 

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 3 

Q : กรณีผู้ออกใบก ากับภาษีหรือผู้ใช้ใบก ากับภาษีปลอม จะไม่ได้รับสิทธิ 
ตามพระราชบัญญัตินี้ทุกกรณีเลยใช่หรือไม่ 
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A : ผู้ออกใบก ากับภาษีหรือผู้ใช้ใบก ากับภาษีที่จะไม่ได้รับสิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ 
หมายความเฉพาะผู้ออกใบก ากับภาษีปลอมตามมาตรา 264 ประกอบกับมาตรา 265  
แห่งประมวลกฎหมายอาญา หรือผู้ใช้ใบก ากับภาษีปลอมตามมาตรา 268  
แห่งประมวลกฎหมายอาญา และกรมสรรพากรได้ร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวนแล้ว 
ภายในวันที่ 25 มีนาคม 2562 

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 4 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 3 ที่ได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรอื 
เงินเพิ่มตามพระราชบัญญัตินี้ หมายความรวมถึง นิติบุคคลต่างประเทศทีเ่สียภาษี
เงินได้จากก าไรสุทธิรวมถึงกิจการร่วมค้าด้วย ใช่หรือไม่ 
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A : ใช่ เนื่องจากเป็นบริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39  
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิ  

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 5 

Q : มูลนิธิ สมาคม สามารถลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ได้หรือไม่ 
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A : ไม่ได้ เนื่องจากมูลนิธิ สมาคม เสียภาษีเงินได้จากฐานรายรับ 
ก่อนหักรายจ่าย ไม่ได้เสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิ  

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 6 

1 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลที่มีคณุสมบัติตามมาตรา 5 และปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ในมาตรา 6 แล้ว ต่อมามีเหตุให้ต้องเลิกกิจการ และถูกขีดชื่อออกจาก 
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว โดยที่ยังยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตไม่ครบ 12 เดือนตามที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนด ถือว่าปฏิบัติตามเงื่อนไข
ในมาตรา 7 หรือไม่ 
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A : ถือว่าได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในมาตรา 7 แล้ว 

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 7 

1 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 
ที่มีวันเริ่มต้นในวันที่ 1 มกราคม 2560 และสิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2560  
(ซึ่งเป็นรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายที่มีก าหนดครบ 12 เดือน และมีวันสุดท้าย 
ของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน 2561) เกินก าหนดเวลา
การยื่นแบบฯ ตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนด ภายในวันที่ 25 มีนาคม 2562 
มีคุณสมบัติเป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ หรือไม่ 
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A : มีคุณสมบัติเป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 8 

1 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.50  ของรอบระยะเวลาบัญชี 
ที่มีวันเริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560  
แต่ไม่ได้ยื่นงบการเงิน ภายหลังได้มายื่นงบการเงินซึ่งมีรายการไม่ตรงกับแบบ ภ.ง.ด.50 
จึงต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติม กรณีนี้จะได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มตาม
พระราชบัญญัตินี้หรือไม่ 
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A : หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มีคุณสมบัติครบถ้วน และปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนดจะได้รับยกเว้นเบี้ยปรบัหรือเงนิเพ่ิม  

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 9 

1 

Q : บริษัท A ยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 รอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560  
เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 แสดงรายได้ 450 ล้านบาท เป็นการยื่นแบบฯ 
ก่อนวันที่ 26 มีนาคม 2562 ต่อมาได้ลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้  
ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 รอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่  
31 ธันวาคม 2560 เพิ่มเติม แสดงรายได้ 800 ล้านบาท แสดงว่า บริษัท A มีรายได้ 
800 ล้านบาท บริษัท A  มีคุณสมบัติตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัตินี้หรือไม่ 
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A : ไม่มีคุณสมบัติตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัตินี้ 

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 10 

Q : รอบระยะเวลาบัญชีรอบสุดท้ายครบ 12 เดือน แต่รอบก่อนหน้านั้น 
ไม่ครบ 12 เดือน เนื่องจากเปลี่ยนรอบระยะเวลาบัญชี มีคุณสมบัติเป็นไปตาม
พระราชบัญญัตินี้หรือไม่ 
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A : มีคุณสมบัติเป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้  

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 11 

Q : คุณสมบัติของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิ 
ตามพระราชบัญญัตินี้ ต้องมีทุนจดทะเบียนเท่าไร 
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A : ไม่มีการจ ากัดทุนจดทะเบียนส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล 
ที่ลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ แต่ต้องมีรายได้ทางภาษีไม่เกิน 
500 ล้านบาทในรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายซ่ึงมีก าหนดครบ 12 เดือน โดยมี 
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน 2561  

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 12 

1 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลได้ลงทะเบยีนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว 
และมีรายได้ไม่เกิน 500 ล้านบาท ตรงตามคุณสมบัติที่ก าหนดในพระราชบัญญัตินี้  
แต่ปรากฏว่า ในรอบระยะเวลาบัญชีต่อมามีรายได้เกินกว่า 500 ล้านบาท  
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคล ยังคงได้รับยกเว้นเบีย้ปรบัหรือเงนิเพิ่ม 
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม่ 
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A : ยังคงได้รับยกเว้นเบีย้ปรับหรอืเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัตินี้ 

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 13 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เคยจดแจ้งบัญชีชุดเดียวตามพระราชก าหนด 
ยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558  
สามารถลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ได้หรือไม่ 
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A : หากมีคุณสมบัติเป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ ก็สามารถลงทะเบียน 
แจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ได้ 

         คุณสมบัต ิ



      FAQ 1 

1 

Q : กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสถานประกอบการส านักงานใหญ่และสาขา 
และไม่ได้ขออนุมัติยื่นแบบ ภ.พ.30 รวมกัน การปฏิบัติตามเงื่อนไขในมาตรา 7 แห่ง
พระราชบัญญัตินี้ จะต้องยื่นแบบ ภ.พ.30 ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทั้งของ 
ส านักงานใหญ่และสาขาทุกแห่งหรือไม่  
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A : ต้องยื่นแบบ ภ.พ.30 ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทุกสถานประกอบการ
ทั้งส านักงานใหญ่และสาขาทุกแห่ง 

         หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 



      FAQ 2 

1 

Q : การย่ืนแบบฯ หรือยื่นขอเสียอากรเป็นตัวเงินพร้อมทั้งช าระภาษีที่ยังไม่ได้ช าระ 
หรือช าระไม่ครบถ้วนตามมาตรา 6 (2) ภายในก าหนดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 นั้น 
หากไม่สามารถช าระภาษีอากรทั้งหมดพร้อมย่ืนแบบฯ ได้ จึงขอผ่อนช าระภาษีอากร
เป็นงวด จะได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงนิเพิ่มตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม่ 
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A : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่ได้ลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตาม พ.ร.บ. 
ยกเว้นเบี้ยปรับฯ พ.ศ. 2562 แล้ว ให้มายื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือ     
ยื่นแบบขอเสียอากรเป็นตัวเงิน โดยช าระเงินภาษีอากรต่อกรมสรรพากร
ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2562  
 

         หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 

28/5/2562 



      FAQ 3 

1 

Q : ตามมาตรา 6 (3) กรณีย่ืนแบบแสดงรายการภาษีอากรทุกประเภท 
ตามประมวลรัษฎากรที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหน้าที่หกัหรือน าส่งนั้น 
หมายความถึงแบบแสดงรายการอะไรบ้าง 

32 

A : แบบ ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 ภ.ง.ด.54 และ ภ.พ.36 

         หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 



      FAQ 4 

1 

Q : หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้ลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ 
แต่ไม่ได้ยื่นแบบน าส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (E-Filing) 
ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562  ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ตามมาตรา 7  เนื่องจากไม่ม ี
หน้าที่ต้องน าส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ต่อมาพบว่า มีเหตุให้ต้องน าส่งภาษีเงินได้ 
หัก ณ ที่จ่าย เช่น ตรวจพบเอกสารเพ่ิมเติมด้วยตนเอง เจ้าหน้าที่ตรวจพบ เป็นต้น จึงยื่นแบบ 
น าส่งภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา จะถือว่าผิดเงื่อนไข 
การยื่นแบบฯ ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (E-Filing)  หรือไม่  

33 

         หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 

A : ผิดเงื่อนไขตามพระราชบัญญัตินี้  



      FAQ 5 

1 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลที่ได้ลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามมาตรา 6 (1) แล้ว 
และได้มีการยื่นแบบปรับปรุง และช าระภาษีอากรเพิ่มเติมครบถ้วนทั้งจ านวน 
ทุกประเภทตามมาตรา 6 (2) และ (3) แล้ว ก็ถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 
ได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงนิเพ่ิมตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม่ อย่างไร 
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A : ได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงนิเพ่ิมตามพระราชบัญญัตินี้  
แต่ยังอยู่ภายใต้เงื่อนไขที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีทุกประเภทแบบ 
ที่มีหน้าที่ต้องยื่นผ่านเครอืข่ายอินเทอร์เนต็ (E-Filing) ส าหรับการยื่นแบบฯ 
ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ถึง 30 มิถุนายน 2563 ตามมาตรา 7 

         หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 



      FAQ 1 

1 

Q : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลที่จะได้รับยกเว้นเบีย้ปรับหรอืเงินเพิ่ม 
ตามพระราชบัญญัตินี้ และพ้นจากความรับผิดทางอาญาตามพระราชบัญญัตินี้ 
จะต้องท าอย่างไร 

35 

A : บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่ม ตามพระราชบัญญัติน้ี จะต้อง 
   (1) มีคุณสมบัติตามที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนด 
   (2) ลงทะเบียนแจ้งใช้สิทธิตามพระราชบัญญัตินี้ต่อกรมสรรพากรภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2562 
   (3) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากรหรือยื่นขอเสียอากรเป็นตัวเงินพร้อมทั้งช าระหรือน าส่งภาษีอากร 
ที่ยังช าระไว้ไม่ถูกต้องให้ครบถ้วนท้ังจ านวน ภายในวันท่ี 30 มิถุนายน 2562  
   (4) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากรผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตให้ครบถ้วนทุกประเภทภาษี 
ส าหรับการยื่นแบบตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2563  
   หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว  
แต่ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไข ย่อมหมดสิทธิได้รับการยกเว้น และต้องช าระเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่ม 
ส่วนท่ียังไม่ได้ช าระต่อไป 

         อื่น ๆ 


